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1. ÚVOD

S institutem trestní odpovědnosti právnických osob jsem se prvně setkal na

přelomu roku 2011 a 2012 při studiu právnického tisku, když jsem shromažďoval

materiály na vypracování seminární práce. Samotná myšlenka trestní

odpovědnosti osob, které jsou pouze fiktivní a v reálném hmotném životě

neexistují, mne velmi zaujala. Přemýšlel jsem nad ni, sám si pokládal otázky a

nacházel různé odpovědi. Byl jsem si vědom toho, že tato nová problematika bude

mít výraznou odezvu a samotné pojetí může vyvolat značné kontroverze a rozpory

i u právnické veřejnosti. Jakmile katedra trestního práva vypsala témata

na vypracování závěrečných diplomových prací, opět jsem věděl, že dané téma mi

bude blízké a že bych se mu proto rád věnoval podrobněji.

Cílem této diplomové práce je představit toto zcela nové pojetí trestní

odpovědnosti. Odpovědnosti, která zanechává zásadní stopu v systému českého

trestního práva v nahlížení a vnímání mnohých zásad, které leckdy musely

ustoupit této „moderní“ koncepci. Cílem je také pojednat o jednotlivých nových

nástrojích sloužících k uplatnění trestní odpovědnosti právnických osob v českém

trestním právu a rovněž přihlédnout k možným zahraničním řešením.

V neposlední řadě je účelem práce podat výklad o určitých rozdílnostech v pojetí

trestní odpovědnosti z pohledu právnických a fyzických osob. Důležitým cílem

kladeným na tuto práci je také zmínit důvody, jež vedly k přijetí této specifické

úpravy, vyzvednout klady a upozornit na případné negativní důsledky a aplikační

otázky týkající se této velmi diskutabilní a do jisté míry revoluční úpravy.

V rámci této diplomové práce, ač byla zadána katedrou trestního práva,

jsem se alespoň velmi stručně věnoval novému pojetí právnických osob, které se

přijetím Nového občanského zákoníku do určité míry změnilo. Bral jsem tudíž

ohled na jistou souvislost a provázanost s jinými právními odvětvími. Tato práce

se zabývá výhradně otázkami hmotněprávní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob v oblasti kontinentální právní kultury.

Předkládaná diplomová práce se člení na šest části, které se dále dělí na

kapitoly a podkapitoly. První část představuje úvod práce. Druhá část se nazývá

Vymezení pojmu a krátce prezentuje dva klíčové pojmy, se kterými bude

pracováno v průběhu celé diplomové práce, a to trestní odpovědnost a právnickou

osobu. Část třetí, Historický exkurz má velmi stručně poukázat na to, že pojetí
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trestní odpovědnosti právnických osob neprošlo pouze krátkodobým vývojem.

Zároveň je v této části odkaz na průběh promítnutí trestní odpovědnosti

do českého právního řádu.

Čtvrtou, klíčovou část této práce, představuje výklad o speciálním zákoně

zakotvujícím trestní odpovědnost a nese také název podle tohoto zákona, a

to Zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Tato část

začíná první kapitolou věnující se obecným ustanovením zmíněného zákona.

Zde je projeven jeho předmět, postavení v rámci úpravy a také jeho působnost.

Následující druhá kapitola vystupující pod názvem Základy trestní odpovědnosti

právnických osob se věnuje rozsahu kriminalizace trestných činů, jichž se mohou

dopustit právnické osoby. Jsou zde dále uvedeny typické znaky pro trestní

odpovědnost právnických osob, která se odlišuje od trestní odpovědnosti

fyzických osob. Jsou zde také uvedeny nové zásady, na nichž stojí trestní

odpovědnost právnických osob a zejména v této kapitole je pojednáno o zcela

nových institutech, které zásadně odlišují trestní odpovědnost právnických osob

od fyzických. Následující třetí kapitola shrnuje sankční následky trestného činu

právnických osob, a sice tresty a ochranná opatření. Kapitola rovněž obsahuje

charakter jednotlivých trestů a zásady pro jejich ukládání právnickým osobám.

Je zde také poukázáno na zánik jejich výkonu. Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny

důvody, jež vedly k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České

republice a možné praktické využití úpravy. Oproti této kapitole se následná

naopak zaobírá negativním pohledem na danou problematiku a zároveň

upozorňuje na možné aplikační potíže, jež by se mohly v budoucnu objevit.

Čtvrtou část uzavírají úvahy de lege lata a de lege ferenda nad tématem zvoleného

způsobu řešení pojetí trestní odpovědnosti právnických osob a také úvahy

nad rozsahem kriminalizace právnických osob.

Pátá část otevírá téma do širšího mezinárodního kontextu, kde je uveden

mezinárodní a evropský vliv na přijetí úpravy. Vedle těchto kapitol je poskytnut

komparativní pohled na řešení tématu v sousedních zemích Německa a Slovenska.

Diplomová práce je završena závěrem.
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2. VYMEZENÍ POJMU

Pro splnění účelu této diplomové práce a pro vytvoření si celkové představy

o tématu považuji za vhodné alespoň krátce pojednat v této úvodní pasáži

o dvou základních pojmech, trestní odpovědnosti a právnických osobách. Definice

těchto pojmů je jedním z předpokladů tématiky trestní odpovědnosti právnických

osob. Jejich pojetí bude dále v práci hlouběji rozebráno.

2.1 Trestní odpovědnost

Základem trestní odpovědnosti neboli viny je spojení určitého pachatele a

spáchaného činu, který je soudně trestný.1 Podle platného českého práva je

definice trestného činu obsažena v TZ a zakotvena v jeho ustanovení

§ 13: „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a

který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“

Jako základy trestní odpovědnosti označují trestní zákony tradičně obecná

ustanovení o trestní odpovědnosti, která také zároveň vymezují obecné podmínky

pro trestnost. Trestní odpovědnost je vyjádřena v povinnosti strpět sankce uložené

za trestný čin. Na základě spáchání trestného činu vzniká zde trestněprávní vztah

mezi pachatelem a státem.2 Sankce mají v sobě vyjadřovat právní následky

základů trestní odpovědnosti.3

2.2 Právnická osoba

Pojem právnických osob se v české právní kultuře objevil již v roce 1811

v ABGB, který platil na území českých zemí a v němž se ustanovení § 26 letmo

zmiňovalo o společnostech jakožto o „morálních osobách, které naproti jiným

osobám požívají…zpravidla stejných práv jako jednotlivé osoby.“4

1 Kratochvíl, V. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2012,
s. 162 - 163
2 Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Základy trestní odpovědnosti, Praha, LexisNexis 2003, s. 16
3 Kratochvíl, V. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 2. vydání. Praha: C.H. Beck, 2012,
s. 162 - 163
4 Knapp, V.: Teorie práva, 1. Vydání. Praha, C.H.Beck 1995, s. 73
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 Pro funkční a teoretické uchopení pojmu právnických osob5 se v trestním

právu vychází z úpravy občanského práva. V rámci rekodifikace českého

soukromého práva zákonem č. 89/2012 Sb. (dále jen „NOZ“), jakožto základním

kodexem soukromého práva, se mění náhled na právnické osoby.6 NOZ se

na rozdíl od staré úpravy7 nově v § 20 odst. 1 pokouší o definici: „Právnická

osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo

jehož právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele na předmět

své činnosti mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou.“

Terminologicky a obsahově se tak pojetí liší od pojetí původní právní úpravy.

Identifikačními znaky právnických osob jsou název, sídlo a identifikační číslo.8

V NOZ je také nové členění právnických osob. Tento nový

soukromoprávní kodex člení právnické osoby na Korporace, Fundace a Ústavy.

Korporace. Její obecná úprava je obsažena v § 210 - § 213 NOZ.

Korporaci jako právnickou osobu tvoří společenství osob, základem je členský

princip.9 Obecná úprava nahlíží na právnickou osobou tvořenou jedním členem

jako na korporaci. Naopak spolek dle § 214 NOZ musí založit „alespoň tři osoby

uvedené společným zájmem.“ Spolek, jenž nahrazuje občanské sdružení,10 je

základním typem korporace. Pro obchodní korporace se však použije pouze tehdy,


[…]


věci nebo jiné majetkové hodnoty, e) zákaz činnosti, f) zákaz plnění veřejných

zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži, g) zákaz přijímání

dotací a subvencí, h) uveřejnění rozsudku nebo ochranné opatření, a sice zabrání

věci nebo jiné majetkové hodnoty.

V rámci této diplomové práce jsou uvedeny důvody pro zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob do právního systému České republiky. Důvody

byly zejména kriminálně politického charakteru. Především se ve společnosti

neustále naskýtají nové druhy protispolečenských aktivit právnických osob např.

v oblasti životního prostředí, bezpečnosti práce, ochrany spotřebitele, nakládání

s nebezpečnými látkami či ochrany hospodářské soutěže. Jedním z důvodů

prosazení odpovědnosti právnických osob byla rovněž obvyklá nemožnost

prosazení individuální trestní odpovědnosti. Zavedením trestnosti právnických

osob se v České republice sleduje mezinárodní trend a tendence zavádění

možnosti trestního stíhání právnických osob.

V této diplomové práci jsou také (v podkapitole Možná úskalí úpravy

a otázky aplikace) zmíněny možné negativní důsledky zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob. Mimo jiné by mohlo docházet ke zneužití

71

ZTOPO a mohlo by tudíž docházet k účelovým trestním oznámením či jiným

podnětům a tím se tak narušit zdravé podnikatelské prostředí. S nově zavedenou

trestní odpovědností právnických osob a rovněž zavedením nově zásady kolektivní

odpovědnosti se může následkem trestní odpovědnosti právnických osob dospět i

k situaci, kdy postih může dopadnout i na osoby, které delikt nezavinily a to ani

z nedbalosti. Negativním pohledem na přijetí úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob je tedy skutečnost, že sankce ukládané právnickým osobám se

mohou citelně projevit na postižení nevinných třetích osob.

Část věnující se speciální úpravě v ZTOPO uzavírá podkapitola (Úvahy de

lege lata a de lege ferenda), ve které jsou otevřeny otázky týkající se samotného

výběru právní koncepce pro řešení odpovědnosti právnických osob

a také záležitost rozsahu odpovědnosti právnických osob.

Pátá část této diplomové práce (Mezinárodní a Evropská úprava)

poukazuje na zahraniční vliv na českou právní úpravu. Je vyzvednut závazek

vyplývající z mezinárodních a evropský smluv a mezinárodní apel pro zavedení

koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob. V této části je alespoň krátce

pojednáno o projektu Corpus Juris, který však nemá právní závaznost. Nicméně

obsah ustanovení o trestní odpovědnosti právnických osob v projektu vyjadřuje

mezinárodní tendenci k unifikaci právní úpravy této problematiky.

Diplomová práce je završena právními komparacemi českého pojetí trestní

odpovědnosti právnických osob s úpravou ve Slovenské republice a Německé

spolkové republice. Na území Slovenska platí tzv. nepravá trestní odpovědnost

právnických osob. Znamená to tedy zachování individuální trestní odpovědnost

fyzické osoby. Vyvozuje se tak, že případná odpovědnost právnické osoby je zde

závislá na konkrétní fyzické osobě, kterou však nelze vždy prokázat. Nově se

Slovenská republika bude ubírat podobně jako Česká republika cestou tzv. pravé

trestní odpovědnosti, neboť v lednu 2014 skončilo na půdě Národní rady

Slovenské republiky připomínkové řízení k návrhu zákona o zavedení pravé

trestní odpovědnosti právnických osob na Slovensku. Německé pojetí v rámci

kontinentální koncepční problematiky deliktní odpovědnosti právnických osob

skýtá specifická úprava. Místo trestní odpovědnosti právnických osob

se v Německu objevuje propracovaný systém správních sankcí – tzv.

administrativní systém.
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Resumé

This thesis is divided into six parts that are further divided into chapters and

subchapters. Part one is the introduction to the thesis. Part two called

"Specification of the term" presents briefly two key terms - criminal liability and

legal person. Part three called "Historical excursus" points out, that the conception

of criminal liability of legal persons has not undergone a short-term development.

In this part, there is also a reference to the course of this conception being

projected into the Czech Legal Code. Part four, which is the key part of this thesis,

is an interpretation of a special law that confirms criminal liability. This chapter is

called according to this law: "Law of the criminal liability of legal persons and

proceedings against them". This part begins with the chapter one, which deals

with general enactment of the law mentioned above. This chapter deals with its

subject matter, position within legislation and also its effect. The following

chapter called "Basic criminal liability of legal persons" deals with the scale

of criminalization of criminal acts that may be committed by legal persons, there

are also enlisted typical features of criminal liability that differs from the liability

of natural persons. There are also mentioned new principles which are the pillars

of criminal liability of legal persons and especially in this chapter, brand new

institutes are worked out which fundamentally differ criminal liability of legal

persons from natural persons. The following chapter, chapter three, summarizes

sanction consequences of criminal acts of legal persons, namely punishments and

protection measures. This chapter also includes character of particular criminal

acts and the principles of imposition on legal persons. In chapter four, there are

given reasons that lead to implementation of criminal liability of legal persons in

the Czech Republic and possible use of legislation. Contrary to this chapter, the

following one deals with the negative point of view of the issues and at the same

time points out some application problems, which could occur in the future. Part

four is being closed with reflections de lege lata and de lege ferenda on the topic

of the chosen way of the criminal liability solution concept of legal persons and

also reflections on the scale of criminalization of legal persons. Part five

introduces the topic in international context. There is mentioned international and

European influence on approval of legislation. Besides these chapters, there is

given a point of view to compare the solution to this topic in neighbouring

countries, particularly in Germany and Slovakia.
