**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

Petra Chytila

na téma: „Trestní odpovědnost právnických osob“

Tématem předložené kvalifikační práce je rozbor problematiky trestní odpovědnosti právnických osob. S ohledem na přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, se jedná o téma nejen aktuální, ale i poměrně obtížné, neboť je třeba v rámci zpracování předmětného tématu vyhodnocovat také instituty z jiných právních oborů.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 62 stran vlastní textové části, seznam použitých zkratk, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když byla zjištěna 10 % podobnost s jinými dokumenty.

Z formálních hledisek odpovídá struktura předložené kvalifikační práce schváleným zásadám pro vypracování. Obsah kvalifikační práce také dokládá dobrou schopnost autora pracovat s odbornou tuzemskou literaturou, vhodným způsobem je také použita citační norma. S ohledem na téma kapitoly 5.4 jsem důvodně očekával, že autor použije také hojně se vyskytující zahraniční prameny. Stylistickou úroveň díla hodnotím kladně, stejně tak úroveň zpracování textu. Pro lepší vzhled textu bych však doporučil zarovnání do bloku. Současně mám za to, že odsazení každého odstavce je bezdůvodné, text samotný se zpravidla čísluje od úvodu (srov. s. 9).

Z hlediska obsahového mám za to, že autor předmětné téma vhodně zpracoval, když se zabývá nejen obecnými otázkami předmětné materie, ale instituty z jiných právních oborů.

V tomto ohledu nelze v podstatě autorovi ničeho vytknout. Pozitivně však nemohu hodnotit způsob zpracování kapitoly 5.4, ve které se autor zaměřuje na podání stručné informace o vývoji právní úpravy na Slovensku a v Německu. Autor měl především tuto kapitolu zpracovat z originálních pramenů, zvláště pokud se týká podkapitoly 5.4.2. a nespoléhat pouze na výhradně tuzemské prameny.

Závěrem konstatuji, předložená kvalifikační práce splňuje požadavky, které jsou stanoveny vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice a krátce vyjádří a odůvodní svůj názor ohledně povahy výčtu trestných činů uvedených v ustanovení § 7 zákona č. 418/2011 Sb.

V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 09.05.2014

JUDr. Petr Škvain